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1 LE CONTEXTE GENERAL
1.1 L'environnement économique mondial, européen et national’

Aprés un début d'année maussade (+0,2% de croissance au premier comme au
deuxiéme trimestre 2018), U’économie francaise s'est redressee cet éte (+0,4%). Ce
retour a meilleure fortune était en partie acquis, avec le retour a la normale de facteurs
ponctuels qui avaient grevé l'activité au printemps (maintenances dans les raffineries et
gréves dans les transports ferroviaires notamment).

Dans le méme temps, la zone euro, dont l’activité s’était mieux portée qu’en France
au premier semestre 2018, a montré des signes d’essoufflement au troisieme trimestre
(+ 0,2 %). En particulier, Uactivite italienne a marqué le pas et |’économie allemande a
calé. Certes, les difficultés d’adaptation de la production automobile allemande a la
nouvelle norme antipollution entrée en vigueur en septembre sont pour beaucoup dans ce
brutal coup de frein mais les climats des affaires, qui ne cessent de se dégrader depuis le
début de Uannée, suggérent un affaiblissement de la croissance européenne qui ne se
limiterait pas a des facteurs ponctuels.

L’activité américaine a, quant a elle, garde une vigueur intacte, dopée par les
réductions fiscales, au risque de désequilibres macroéconomiques. Elle ralentirait toutefois
un peu d’ici la mi-2019. Les Etats-Unis continuent par ailleurs de faire peser sur le
commerce mondial la menace de nouveaux relévements des tarifs douaniers.
Paradoxalement, cela contribuerait, fin 2018, a accélérer les échanges avec la Chine, en
anticipation de nouvelles hausses qui commenceraient a faire sentir leurs effets début
2019. Les moteurs de la croissance chinoise semblent par ailleurs s’essouffler
progressivement.

Le contexte international est également marque par le resserrement monétaire
engagé outre-Atlantique : certaines économies émergentes pourraient en patir. Le prix du
pétrole, aprés avoir progressé quasi-continiment depuis la mi-2017, a, sous ’effet d’un
marché excédentaire et de facteurs géopolitiques, brutalement chuté en octobre et
novembre, ce qui pourrait limiter Uinflation future, s’il ne connaissait pas un nouveau
retournement. Le taux de change de leuro face au dollar est quant a lui reste
relativement stable depuis plusieurs mois.

Dans ce climat international voilé, UEurope connait également des problemes
internes, qu'il s’agisse des modalités du Brexit a venir, des incertitudes budgétaires
italiennes ou des tensions sociales en France. L'analyse des cycles économiques au sein de
la zone euro suggére par ailleurs que lactivité des principaux pays serait proche de son
potentiel, c’est-a-dire que le dynamisme associe au rattrapage consécutif aux récessions
passées serait en passe de s’estomper. Malgre les soutiens budgétaires dans quelques pays,
U’activité de la zone euro poursuivrait donc son ralentissement, avec une croissance
d’environ 0,3 % par trimestre d’ici la mi-2019.

A cet horizon, I’économie francaise progresserait a un rythme similaire (0,2 % fin
2018, 0,4 % au premier trimestre 2019 puis 0,3 % au deuxiéme). En moyenne annuelle, le
PIB francais augmenterait de 1,5 % en 2018, et son acquis de croissance pour 2019 serait de
1,0 % a mi-année. L’emploi conserverait également un rythme modéré (64 000 créations
nettes au premier semestre 2019, aprés 107 000 sur ’ensemble de l’année 2018) qui ne
permettrait qu’une lente diminution du chémage (prévu a 9,0 % au printemps prochain).

Aprés d’importantes livraisons aéronautiques et navales fin 2018, la contribution du
commerce extérieur a la croissance redeviendrait négative au premier semestre 2019. La
progression de l’activité serait donc principalement portée par la demande intérieure :
Uinvestissement des entreprises serait encore dynamique debut 2019, en réponse aux
tensions sur Uappareil productif, et soutenu par des conditions financiéres toujours

1 Résumé de la note de conjoncture de UINSEE, décembre 2018
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accommodantes. L’investissement des ménages continuerait en revanche de se replier,
comme l'indique L’évolution du nombre de permis de construire. Mais la consommation des
meénages se redresserait, sous l'effet notamment des mesures de soutien au pouvoir
d’achat, dont ['acquis de croissance annuelle s’éléverait déja a 2,0 % mi-2019.

A c6té des incertitudes internationales persistantes, le comportement de
consommation des ménages francais reste d’ailleurs un des aléas susceptibles d’affecter ce
scénario, a la hausse comme a la baisse. La durée et les conséquences du mouvement
social des gilets jaunes restent d’ailleurs tres incertaines.

1.2 Les orientations de I’Etat avec la loi de finances pour 2019

1.2.1 Les élements macroéconomiques d'élaboration de la loi de
finances pour 2019

La Loi de finances 2019 a été établie sur la base de données macroéconomiques
prévisionnelles dont les éléments font apparaitre un taux de croissance de 1,7 % du produit
intérieur brut, ainsi qu’un montant prévisionnel de ’inflation a hauteur de 1,7 %.

Pour ’année 2019, |’objectif de réduction du déficit public est porté a 1,9 % de points
du PIB (Produit Intérieur Brut).

1.2.2 Les principales dispositions de la loi de finances initiale pour
2019 (LF12019) relative au bloc communal

1.2.2.1 La fiscalité

Contribution économique territoriale (CET)

Larticle 79 de la LFI12019 améliore le mécanisme de compensation de perte de CET.
Ainsi, une commune qui constate une perte importante de produit de CET (au moins 10 %
de baisse représentant au moins 2% des recettes fiscales de n-1) bénéficie d'une
compensation dégressive sur 3 ans. Dans le cas d'une perte exceptionnelle supérieure &
30 % représentant 10 % des recettes fiscales, la compensation s'effectue sur 5 ans.

Larticle 175 reporte au 15 janvier la date limite pour délibérer sur le montant
minimum des bases de Contribution Fonciere des Entreprises (CFE) dans lobjectif de
donner aux communes les moyens de surmonter une éventuelle baisse brutale de
ressources fiscales imputables aux fluctuations de l'activité économique.

Taxe fonciere sur les propriétés baties (TFPB)

L'article 156 définit les locaux industriels comme des batiments ou terrains nécessitant
d'importants moyens techniques, reprenant les termes de la jurisprudence. Cela a une
incidence sur la détermination de la valeur locative cadastrale et assure une certaine
securité juridique aux établissements.

L'article 158 étend aux logements anciens réhabilités l'exonération de TFPB de 15 ans
jusque la réservée aux logements neufs en contrat de location-accession.

L'article 169 exonere de TFPB les établissements publics de santé intégrés a un
groupement de coopération sanitaire de droit public.

Larticle 171 maintient lexonération de taxe en cas de pose de panneaux
photovoltaiques sur un batiment public.

1.2.2.2 La Dotation Globale de Fonctionnement (DGF)
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La dotation forfaitaire

La baisse de DGF de 11,5 milliards d'euros entamée en 2014 s'est achevée en 2018. Le
montant de la dotation forfaitaire prévu par larticle 77 de la LFI2019 séleve a
26,948 milliards d'euros au niveau national, un montant stable par rapport a 2018.

La Dotation de Solidarité Urbaine (DSU)

Dotation de péréquation de la DGF, la DSU est destinée a contribuer a l'amélioration
des conditions de vie dans certaines communes urbaines confrontées a une insuffisance de
leur ressources et supportant des charges élevées.

Larticle 250 de la LFI2019 poursuit la montée en charge de cet outil de perequation
verticale en laugmentant de 90 millions d'euros au niveau national (financés intégralement
au sein de la DGF, dou une baisse de DGF pour les collectivités contributrices).

Le rang DSU intervient dans lattribution de la Dotation Politique de la Ville (DPV).
Pour mémoire, le rang DSU de la commune était de 261 en 2017, 380 en 2016, 365 en 2015,
de 347 en 2014. En 2018, Noisiel a été classée 243°™.

1.2.2.3 Les autres dotations de I’Etat

La Dotation Politique de la Ville (DPV)

Larticle 159 de la LFI2019 modifie les trois conditions cumulatives de pré-éligibilité a
la DPV.

Premiérement, la commune devra avoir été éligible a la DSU au moins une fois au
cours des trois derniéres années (au lieu de la seule derniere année) et, pour les
communes de plus de 10 000 habitants, classée parmi les 250 premieres au moins une fois
dans ce laps de temps. La commune répond a ce critére.

Deuxiémement, pour déterminer la proportion d'habitants situés en quartiers
prioritaires de la ville (QPV) par rapport a la population totale, la ratio (qui reste fixé a
19 %) utilise la méme année de référence entre les deux eléments de calcul, a savoir 2016.
Les informations a disposition ne permettent pas de savoir si cet assouplissement est
favorable a Noisiel car la derniére population connue du QPV reste celle de 2013 (2 727
habitants). En l'état, la condition n'est pas remplie (17,4 % de la population).

Troisiemement, la loi assouplit la troisiéme condition en ajoutant aux communes pre-
éligibles disposant d'une convention avec UANRU ou comprenant un des quartiers
présentant les difficultés urbaines les plus importantes figurant sur la liste des quartiers
dits « dintérét national », 122 communes qui, au 1% janvier de lannée de répartition, ont
sur leur territoire un quartier «d'intérét régional ». Le quartier des Deux-Parcs est un
quartier d'intérét régional.

Par ailleurs, larticle 181 maintient la liste des quartiers prioritaires et des contrats de
ville jusqu'au 31 décembre 2022 et proroge les mesures fiscales associees.

Le Fonds de Compensation pour la TVA (FCTVA)

Depuis 2016, le FCTVA, jusque la ouvert uniquement aux dépenses réelles
d’investissement, est élargi aux dépenses d’entretien des batiments publics et de la voirie.
La mise en place de la gestion automatisée prévue par la loi de finances pour 2018 a
finalement été reportée. En 2019, le taux du FCTVA applicable aux dépenses de 2017 et
2018 est de 16,404 %.

La dotation pour les titres sécurisés
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La dotation pour les titres seécurisés est versée aux communes équipées d’une ou
plusieurs stations d’enregistrement des demandes de passeports et de cartes nationales.
Depuis 2018, cette dotation forfaitaire s'éleve a 8 580 € par an et par station en
fonctionnement dans la commune au 1* janvier de l'année en cours. Une majoration de
3 550 € par an est attribuée aux communes pour chaque station ayant enregistré plus de
1875 demandes de passeports et de cartes nationales didentité au cours de lannée
précédente.

L'article 250 de la LFI2019 précise que désormais, lattribution individuelle de cette
dotation sera constatée par arrété publié au Journal Officiel et non plus par une
notification individuelle de la préfecture. Il en va de méme pour la dotation élu local.

1:2.2.3.1 Les dotations de péréquation horizontale (entre collectivités locales)
Le Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal (FPIC)

Ce fonds consiste a prélever une partie des ressources de certains ensembles
intercommunaux et communes pour les reverser a d’autres moins favorisés. L'article 253
de la LFI2019 hausse le plafond de contribution au FPIC, qui ne peut excéder 14 % des
recettes fiscales agrégées. La commune n'est pas concernée.

Le Fonds de Solidarité de la Région lle-de-France (FSRIF)

Le FSRIF a été crée pour améliorer les conditions de vie dans les communes urbaines
d’lle-de-France et supportant des charges particulieres au regard des besoins sociaux des
habitants de leur population. L'article 253 de la LFI2019 modifie le plafond de contribution
dans les mémes conditions que pour le FPIC. La commune n'est pas concernée.
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2 LA SITUATION FINANCIERE ET L'ORIENTATION BUDGETAIRE DE LA
COMMUNE

2.1 L'orientation générale de la commune

Pour ’élaboration du budget 2019, le contexte toujours contraint conduit la
municipalité a adopter une posture solidaire et une rigueur de gestion soutenue :

Solidaire, parce que la municipalité poursuit son engagement pris devant les

habitants, tout au long du mandat, pour conduire son action sur la base de cette valeur
partagée par une trés large majorité des Noisiéliens.

Rigueur de gestion soutenue, car les actions et les mesures prises ces derniéres années
vont dans le sens d’une plus grande rationalisation et optimisation de la gestion des
moyens, des ressources humaines et financiéres de la commune.

Ainsi, dans le contexte précédemment décrit, il est proposé un budget 2019 fonde
sur :

« la poursuite des activités et services en direction des habitants ;
+ la poursuite de ’efficience de |’organisation des services communaux.

Il sera bati a la fois sur la base des montants réalisés en 2018 et ajusté aux ressources
de la commune. Il devra tenir compte également de nos différents engagements avec nos
partenaires et de nos obligations contractuelles. Les investissements déja prevus dans le
cadre des autorisations de programmes seront poursuivis et adaptés au rythme de nos
ressources.

La loi de finances pour 2019 ayant été promulguée le 30 décembre 2018, le montant
des dotations de L’Etat aux collectivités ne sera notifié qu’a la fin du premier trimestre
2019. Aussi, il convient d'étre particulierement prudent quant a leur évolution. Leur
niveau impactera directement nos marges de manceuvres, soit notre capacité
d’investissement.

La premiére orientation au stade du Débat d’Orientations Budgétaires (DOB) pour
l’année 2019 porte sur la reconduction des activités et la qualité des services rendus aux
habitants.

La seconde orientation concerne la fiscalité locale et le produit des services. Pour
cette année 2019, Il est de nouveau proposé, de ne pas augmenter les taux d’'imposition
de la taxe d’habitation (TH) et des taxes fonciéres (TF, TFNB) (maintien des taux au méme
niveau depuis 2005).

S’agissant des tarifs des activités, services et prestations aux habitants, il est propose
de les réévaluer pour ’année 2019, a +1,8 %, avec une mise en ceuvre au 1% septembre
2019.

La troisiéme orientation porte sur la nécessité d’un effort significatif a porter en
matiére de tranqguillité publique et de propreté dans la ville.

La quatriéme orientation porte sur le maintien de Ueffort de soutien aux associations
locales.

2.2 Les relations avec nos partenaires
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Certaines opérations sont réalisées sur le territoire de Noisiel en coopération avec
d'autres acteurs locaux. En 2019, les projets suivants se poursuivent :

— poursuivre en concertation avec les habitants le projet de la requalification du
quartier du Luzard avec le soutien de nos partenaires (EPAMARME et la
Communauté d’Agglomeération de Paris-Vallée de la Marne) ;

— achever |’étude opérationnelle de reconfiguration du Cours des Roches ;

— finaliser des différentes études relatives a ’opération de renouvellement urbain
dans le cadre du périmétre comprenant désormais le quartier des Deux-Parcs et le
Luzard.

2.3 Lasituation et les orientations par section
2.3.1 Section de fonctionnement - Recettes

Les recettes de fonctionnement de la collectivité sont essentiellement constituées des
produits des services et du domaine, de la fiscalité directe locale (TH, TFB et TFNB), des
dotations de 'Etat ainsi que de la dotation de la Communauté d’Agglomération de Paris-
Vallée-de-la-Marne.
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Recettes de Fonctionnement
Chapitre Libellé Réalisé Réalisé Réalisé Variation Prévision
| —=EE 2016 2017 | 2018 2018/2017 2019
013 Atténuations de charges 37270699 €  38676588€  32443156€  -1612%  350000,00
qo [Frodutsidessanies; U 1618601,40€ 1560 116,73€ 1488698,40 € -5,13% 1500 000,00 €
dorg_qlne et wentes d_@erses
73 |Impots et taxes 14 985 068,27 € 15034 316,37€ 15116 972,93 € 0,55%| 15407 295,93 €
donllFiscalité directe locale 8291511006 828263600€ 8374 067,00€ 1.10% 8701 390,00
Attnbution do compensation d& | 5545 384 00€) 5030202006 5052621,50€  045% 5015621,50€
Ia CAPVM ; | >
FSRIF 69795500€  83513500€  955286,00€ 14,39%  955000,00 €
FPIC 20049200€ 240375006  238834,00€ -0,64%  238000,00 €
Taxsacklitionnello dos aralls 36080697€  42833483€  20430506€  -31,29%  295000,00 €
| denregistrement _
74  |Dotations, subventions et 624572027 € 5637 199,63€ 5652387,21€ 0,27%| 5652 000,00 €
participations B
don!liﬁfﬁﬁmn d conpensaion 108912006  26382500€  263081,006  -0,28%  236081,00€
DGF - Part forfaitaire 2800777006 253285800€ 2485 750,00 € -1.86%| 2485750,00€
DSUCS 948 357.00€ 1054057,00€ 112079500 € 6,33% 112079500€
Autres participations de I'Etat 507 896,33€  213067.78€  147619,68€  -30,72% 150 000,00 €
Participations de la CAF 131924368€ 1283191,75€ 1 302940,05€ 1.54% 1303 000,00 €
Subventions du CD77 18547385€  160979,88€  134807,74€  -16,26%  135000,00 €
FCTVA 55 164,41 € 54 550,55 € 1.11% 6000000 €
75 ?g;r;it‘;md””s S st 0780317€ 320312026  242577.99€  -2634% 250000004
Total des recettes courantes| 23 549 990,19°€| 22 956711,53€ 22 825 068,09€ -0,57%| 23 150 295,93 €
76 |Produits financiers 350 € 3,50 € 300€  -14,29% 0,00 4
77 |Produits exceptionnels 043067.91€  325151,74€  712131,60€  119,02% 0,004
gy [Pepises suramoftissementy el 5730619€  157713,11€  3380965€  -7851% 3500000
provisions
Total des recettes réelles| 24 550 367,79€ 23439579,88 € 23571 102,34 € 0,56%| 23 194 295,93 €
042  |Opération dordre entre sections 51819 € 482368€  14124680€  2828,20% 0,00
Total des recettes d'ordre| 518,19 € 482368 € 141 246,89 € 2828,20% 0,00 €
TOTAL 24 550 885,98 € 2344440356 € 23712 349,23 € 1.14%| 23 194 295,93 €
002 fezi‘::f:f de forctisnnsment 774139,07€|  92963527€  651610,43€]  -29.91% 0,00€
Total cumulé| 2532502505 € 24 374038,83€ 24 363 959,66 € -0,04%| 23 194 295,93 €

AVERTISSEMENT : Les montants sontissus des comptes administratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et d'une prévision pour 2019,
PRECISION : La section de fonclionnement s'apprécie reports compris (rattachements).
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Le résultat de fonctionnement reporté (002) sert a l'équilibre budgétaire, il correspond
au solde du resultat de fonctionnement de l'exercice précédent non affecté a l'équilibre de
la section d'investissement lors de la délibération d'affectation du résultat.

Le chapitre « 042 - Operations dordre de transferts entre sections » retrace les
opéerations d'ordre de section a section (hormis le 021 et le 023 qui correspondent au
transfert de la capacité dautofinancement brut). Les recettes de ce chapitre
correspondent toujours aux dépenses du chapitre 040 de la section d'investissement.

Le chapitre «013 - Atténuations de charges » comprend essentiellement les
remboursements sur rémunération (indemnités journalieres de la sécurité sociale, par
exemple).

2.3.1.1 Les recettes des services et du domaine (chapitre 70)

Situation

Le produit des services et du domaine connait une baisse de 5 % entre 2018 et 2017,
aprés une baisse de 3 % entre 2017 et 2016. Il est constaté une baisse de participation des
familles qui présentent des quotients familiaux plus faibles.

Prévision

Il est proposé de poursuivre la politique de solidarité engagée, depuis de trés
nombreuses années en direction des habitants et des usagers des services les plus démunis
a travers 'action sociale, la politique tarifaire maitrisée dans le cadre de |’application des
quotients familiaux (tarification dégressive), la politique de la ville, ainsi que les actions
en direction de la petite enfance, de l'enfance, de la jeunesse, du monde sportif et
associatif.

Les tarifs des activités® et des services municipaux devraient suivre linflation. Il est
proposé pour 2019 une hausse a hauteur de 1,8 %* & compter du 1* septembre 2019.

Compte tenu de la baisse des participations des familles et de l'effet taux d'inflation,
il est propose de reconduire le montant des recettes du chapitre 70 & 1 500 000 €.

2.3.1.2 Les recettes provenant des impdts et taxes (chapitre 73)

2,3.1.2.1 La fiscalité directe locale
Situation

Le montant global de la fiscalité locale comprend les recettes percues directement
par la collectivité (au chapitre 73 pour les taxe dhabitation et taxes fonciéres) et des
compensations de |’Etat (au chapitre 74 pour la compensation de ces mémes taxes).

En 2018, les contributions directes s'élevent a 8 374 067 € et les compensations a
263 081 €, soit un montant global de 8 637 148 € connaissant une évolution de + 1,06 %.

L'abattement de taxe fonciere sur les patrimoines sociaux du QPV

A la suite du classement du quartier des Deux-Parcs en quartier prioritaire de la
Politique de la Ville (QPV), un abattement de 30 % de la taxe fonciére sur les patrimoines

2 Restauration, étude, classes d’environnement, activités périscolaires (accueils, centres de loisirs mercredis et
vacances).

3 Taux dinflation constaté par l'INSEE pour 2018.
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sociaux avait été proposé aux bailleurs pour la période de 2015 a 2020. En en contrepartie
de quoi les bailleurs s’engageaient, dans le cadre d’une convention conclue avec U'Etat et
la commune, & mener un programme triennal d’actions répondant aux objectifs de qualite
de cadre de vie, de cohésion et de développement sociaux. L’Etat compensait la perte
consécutive a hauteur de 40 %.

Sur les trois bailleurs présents dans le quartier des Deux-Parcs, deux se sont inscrits
dans la démarche a compter de 2016 (France Habitation et trois Moulins Habitats).
L’OPH77 avait décidé de ne pas y donner suite dans un premier temps. Ce dernier a
toutefois demandé a en bénéficier a compter de 2017 et les services fiscaux en ont tenu
compte lors de I’établissement des bases locatives cadastrales estimatives 2017. Or, il
s’avére que UOPH77 n’a pas persévéré dans la démarche ; en conséquence et par voie de
réle supplémentaire pour 2017, un complément de 45784 € de taxe fonciére avait éte
rattaché a l'exercice.

En 2018, la commune a décidé de mettre fin a ce dispositif dabattement, qui
représentait une perte de 43 000 € environ.

Le dégrévement de la taxe d’habitation

La suppression progressive de la TH prévue par larticle 5 de la loi de finances 2018 se
poursuit. En 2019, le gouvernement dispensera 80 % des foyers les plus modestes du
paiement de la taxe d’habitation de la résidence principale a hauteur de 65 % (puis 100 %
en 2020). L’Etat prend en charge la partie de degrévement concernée et compense
intégralement les pertes de recettes fiscales des collectivités, dans la limite des taux et
des abattements en vigueur en 2017 et jusqu'en 2020.

Prévision
La sortie du dispositif d'abattement de TF pour les patrimoines sociaux du QPV

La suppression de l'abattement permettra a la commune de percevoir environ 43 000 €
de taxe fonciére supplémentaire.

La revalorisation des bases locatives

Les bases locatives cadastrales servent de référence pour le calcul de la taxe
d'habitation, du foncier bati et non-bati. Conformément a larticle 99 de la loi de finances
de 2017, leur revalorisation est désormais égale au taux de variation, entre novembre n-2
et novembre n-1, de lindice des prix a la consommation harmonisé (IPCH), soit + 2,2%
pour 2019.

Compte tenu de ce qui précéde et de l'engagement de la municipalité de ne pas
augmenter les taux dimposition, il est proposé le maintien en 2019 des taux de la
fiscalité directe locale, a savoir :

— Taxe d’habitation : 17,12 %
— Taxe fonciere sur les propriétés baties : 33,23 %
— Taxe fonciére sur les propriétés non baties : 97,13 %

Le produit estimé pour 2019 de la fiscalité directe locale (compensations de UEtat
comprises) est de 8 937 471 €, soit une augmentation de 3,48 % grace notamment a l'effet
taux des valeurs locatives cadastrales.
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2.3.1.2.2  L’attribution de compensation de la communauté d’agglomération
Situation

Le mécanisme des attributions de compensation a été créé en 1992 pour garantir la
neutralité budgetaire des transferts de ressources opérés lorsqu’un établissement public
de coopération intercommunale (EPCI) opte pour le régime de la fiscalité professionnelle
unique (FPU) et lors de chaque transfert de compétence entre 'EPCI et ses communes
membres. Lorsqu’ils ont adopte le régime de la FPU, les EPCI percoivent intégralement la
CFE, la part de CVAE du bloc communal, les IFER du bloc communal, la TASCOM et
disposent de taux additionnels sur les taxes d'habitation et fonciéres. A travers
Uattribution de compensation, I’EPC| a vocation a reverser a la commune le montant des
produits de fiscalité professionnelle percus par cette derniére, en tenant compte du
montant des transferts de charges opérés entre U'EPCI et la commune, calculé par la
commission locale d’évaluation des charges transférées (CLECT).

L’attribution de compensation versée par la communauté d’agglomération de Paris-
Vallée-de-la-Marne (CAPVM) avait baissé entre 2017 et 2016 (5030202 € contre
5245 384 €), en raison de la participation d’un montant de 215 200 € versée au Syndicat
Départemental Incendie et Secours (SDIS), désormais a la charge de la CAPVM.

Par ailleurs, pour 2018, le montant a été corrigé a la suite de la rétrocession par la
CAPVM des compétences de gestion des hydrants (bornes incendie) et des transports
scolaires, soit + 22 419 €,

Prévision
Il n'est pas prévu de nouvelle diminution de l'attribution de compensation de la CAPVM
au titre d'une nouvelle prise de compétence en 2019.

Cependant, lattribution de compensation va intégrer la prestation de la dumiste
(musicienne intervenant en milieu scolaire) qui était auparavant refacturée par la CAPYM
(pour un montant de 37 000 € en 2018, pris en charge sur le budget des ressources
humaines).

Le budget peut ainsi prévoir un montant de 5 015 000 €.

2.3.1.2.3  Les éléments de la péréquation horizontale
Situation

Le FSRIF (Fonds de Solidarité de la Région fle-de-France) a été créé en 1991 pour
contribuer a ’amélioration des conditions de vie dans les communes urbaines dile-de-
France supportant des charges particuliéres au regard des besoins sociaux de leur
population sans disposer de ressources fiscales suffisantes (article L.2531-12 CGCT). Ce
dispositif de péréquation horizontale spécifique a la région fle-de-France permet une
redistribution des richesses entre les communes.

Il a connu une hausse de pres de 20 % entre 2017 et 2016 puis de 14 % entre 2018 et
2017 pour atteindre 955 286 €.

Le FPIC (Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal), créé en 2012, consiste a
prélever une partie des ressources de certaines intercommunalités et communes pour la
reverser a des intercommunalités et communes moins favorisées.

Il a également connu une hausse de pres de 15 % entre 2017 et 2016 puis une
stagnation entre 2018 et 2017 (- 0,64 %), s'‘élevant en 2018 & 238 834 €.
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Prévision
N'étant pas en mesure de calculer la part de péréquation revenant a la commune sans

les éléments transmis par la Préfecture, il est proposé, par prudence, de reconduire les
mémes montants qu'en 2018, a savoir :

— 955 000 € pour le FSRIF ;
— 238000 € pour le FPIC.

2.3.1.2.4 La Taxe Additionnelle des Droits d’Enregistrements (TADE)
Situation

La TADE représente les taxes percues au titre des mutations et des transferts de
proprietes.

Le montant réalisé en 2017 a connu une augmentation de 18 % par rapport a 2016
(428 335 € contre 360 806 €). Ainsi, pour 2018, il avait éte prévu une recette de 400 000 €
qui a été revue a la baisse en cours dexercice, les réalisations étant fort éloignées de ce
qui avait été connu en 2017. Aussi, la commune a percu 294 305 € de TADE en 2018, soit
une baisse de 31 % par rapport a 2017.

Prévision
Compte tenu du manque de visibilité sur les transactions immobilieres et de la

difficulté a définir une tendance, il est proposé de reconduire en 2019 le niveau de TADE
réalisée en 2018, soit 295 000 €.

2.3.1.3 Dotations, subventions et participations (chapitre 74)

2.3.1.3.1 La DGF - Part forfaitaire
Situation

Aprés cinq années consécutives de diminution de la DGF pour que les collectivites
contribuent au redressement des finances publiques, la part forfaitaire attribuée a la
commune se stabilise. Elle perd - 1,86 % en raison notamment d'un léger ecrétement de
60 000 € et atteint 2 485 750 € en 2018.

Prévision
La loi de finances pour 2019 ne prévoit pas de diminution de la DGF mais d'augmenter,

en son sein, de 90 millions d'euros la DSU et la DSR et retient 10 millions d'euros pour les
communes nouvelles, ce qui se traduira par des écrétements sur la part forfaitaire.

Cependant, ne disposant pas des informations de ’Etat pour létablissement de la
dotation, il est proposé de reconduire pour 2019 le montant percu en 2018, a savoir
2 485 750 €.

2.3.1.3.2 La DSUCS
Situation

La Dotation de Solidarité Urbaine et de Cohésion Sociale (DSUCS) est un élement de
péréquation verticale au sein de la DGF.
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Elle connait une progression depuis 2016, augmentant de 1,14 % en 2017 puis de
6,33 % en 2018 pour atteindre 1 120795 €. Cette évolution est corrélative avec la
progression de la commune dans le classement DSU : entre 2016 et 2017, les regles de
calcul de cette dotation ont été modifiées prenant mieux en compte le revenu par
habitant. En conséquence, la commune est passée de 380°™ en 2016 a 261°™ en 2017 et
243%™ en 2018. C'est le signe d'une situation qui se dégrade.

Prevision

Compte tenu d’une part de la revalorisation de ['enveloppe globale de la DSUCS
(+90 millions d'euros en 2019), ainsi que des modalités de calcul de l'indice synthétique,
qui prend davantage en compte le critére revenu par habitant, la commune devrait
beénéficier d'une augmentation de la DSU. Cependant, de la méme maniére qu'il n'est pas
possible de prévoir la diminution de la part forfaitaire, il est difficile de connaitre de cette
augmentation. L'un dans l'autre, pour une commune comme Noisiel, la perte de dotation
forfaitaire devrait étre compensée par la hausse de la DSU.

Ainsi, il est propose, pour 2019, par prudence, la reconduction du montant percu en
2018, soit 1 120 795 €.

2.3.1.3.3  Autres participations de I’Etat

Situation

En 2017, la commune était bénéficiaire pour la premiéere et unique fois de I’Aide aux
Maires batisseurs, pour un montant de 385 572 €. Le dispositif initié en 2015 a été gelé en
2017 et n'a pas éteé reconduit en loi de finances depuis.

Par ailleurs, le dispositif de soutien de UEtat lié a la réorganisation des rythmes
scolaires initié en 2015 s'est achevé a la rentrée scolaire 2018, les établissements scolaires
de la ville étant revenus a une organisation du temps scolaire a 4 jours.

Ces éléments expliquent la diminution des autres participations de I’Etat sur les trois
derniers exercices.

En outre, la commune percoit la dotation pour les titres sécurisés, pour un montant de
24 260 € en 2018, et diverses autres aides (emplois d'avenir, aide pour les adultes, la
jeunesse, la parentalité).

Enfin, la commune bénéficie depuis 2017 de ’élargissement de [’assiette du FCTVA a
certaines dépenses de fonctionnement (entretien des batiments et des voiries), arrété par
la loi de finances pour 2016.

Prévision
Compte tenu des dépenses afférentes exécutées en 2018, le montant de FCTVA a
percevoir en fonctionnement pour 2019 est évalué a 60 000 € (taux de 16,404 %).

2.3.1.3.4  Les participations de la CAF
Situation

Elles représentent le soutien apporté a la commune pour le fonctionnement des
activités de la Petite Enfance, de l’Enfance et de la Jeunesse.
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Pour 'année 2018, leur montant s’est élevé a 1 302 940 € en 2018 contre 1 283 191 €
en 2017, soit une hausse de 1,54 %.

Prévision
Il est proposé de reconduire pour 2019 les montants réalisés en 2018, soit 1 303 000 €.

2.3.1.3.5 Les subventions du Département de Seine-et-Marne

Situation

Le Département de Seine-et-Marne subventionne également les activités de la Petite
enfance et de 'Enfance. Il verse des contreparties financiéres au titre de la mise a
disposition par la Ville :

de locaux a la Maison de I’Enfance et de la Famille pour U'activité PMI ;
des équipements sportifs pour U'activité EPS des colleges.

En 2017, le montant de la participation versée a la commune s’élevait a 160 980 €
contre 185 474 € en 2016, soit une baisse artificielle de 13 % due la regularisation pour les
exercices 2013 a 2016, a hauteur de 32 000 €, de la contrepartie financiére de la mise a
disposition des locaux a la Maison de U Enfance et de la Famille en 2016. Hors
régularisation, la subvention était stable.

En 2018, elle connait une baisse de 16 %.

Prévision
Il est proposé de reconduire pour 2019 les montants réalisés en 2018, soit 135 000 €.

Comme les années passées, il est demandé a tous les services une mobilisation active
afin de solliciter tous les partenaires susceptibles d’octroyer des subventions et/ou
d’accompagner les projets de la commune.

2.3.1.4 Les produits exceptionnels (chapitre 77)

Situation

Les produits exceptionnels se sont élevés a 712 131 € en 2018, comprenant notamment
le produit de la cession de lappartement LINCOLN et des recouvrements sur créances
admises en non-valeur.

En effet, le produit des cessions est inscrit au budget en recettes d’investissement (au
chapitre 024 - Produits des cessions dimmobilisations) mais par le jeu des écritures
comptables, lorsque les crédits font l'objet d’une réalisation, ils apparaissent également
en dépenses et recettes de fonctionnement, la réalisation en recettes de fonctionnement
constituant en définitive ’opération réelle, les réalisations en recettes d’investissement et
en dépenses de fonctionnement constituant des opérations d’ordre qui s’équilibrent.

Prévision
La commune nattend pas a ce jour de produits exceptionnels pour 2019. S‘inscriront a

ce chapitre au cours de lexercice la réalisation des cessions dimmobilisations et
éventuellement linscription de pénalités de marches.
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Les recettes réelles de fonctionnement

Les recettes reelles de fonctionnement (RRF) courantes (c'est-a-dire hors produits
financiers et exceptionnels) se sont elevees a 22 825 000 € en 2018 contre 22 956 000 € en|
2017, soit relative stagnation (- 0,57 %) entre ces deux exercices.

Pour 2019, on prévoit des recettes courantes de fonctionnement a hauteur de
23 160 000 €, soit une augmentation de 1,46 %.
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2.3.2 Section de fonctionnement - Dépenses

Dépenses de Fonctionnement

cp|  lbels | Rl | Rels | RS e e
011 (Charges dcaractére général | 488743154€ 5124027,00€ 466495040€  -8.96% 4660 000,00€
o L e fais | ioomasioee 1556641036 15815281586  1,71% 15 15 000006
Rl T ——— 19.324,00 € 0,00€ 0,00 €% 000€
e ke l‘;harges Hepstlon 149931737€ 130250603€ 133475839€  -415% 133000000€
 Total des dépenses de gestion courante| 21954 92445 € 22085 46408€ 2181490037€  -1,14%) 21 805 000,008
86  |Charges financieres 34371529 € 321 497,26 € 293 620,26 € -867%| 276 000,00 €
[ 67  [Charges exceptionnelles 16 742,17 € 35 600,08 €l 23329,74 € -34,47% 0,00 €
) 3";1‘;0;‘?0:2?‘0?2‘0”‘“eme“‘s 157 71,1 ¢ 3 dm0E  MIE 200 OWOWE
022 Dépenses impréwes 46173678€  240082,30€ 0,00 €% 0,00€
Total des dépenses réelles| 22 934 833,80 €| 22606543796 2217332090€  -2.31%| 22121 000,00 €
@ |Viemedd s 744000006  77561886€ 127275698€  64,10% 1073 000,004
B 042  |Opération d'ordre entr; sections 1165 799,26 € 671661,70€| 1254107,75€ 86,72% 0,00€
Total des dépenses dordre| 190979926 €  144728056€ 252686473€  74,59% 1073000,00€
| TOTAL| 2484463306€ 2414382435€ 24700185636  2.30%) 23 194 000,00€

AVERTISSEMENT :Les montants sont issus des comptes administratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et d'une prévision pour 2079.
PRECISION : La section de fonctionnement s'apprécie reports compris (rattachements).

Les dépenses imprévues sont constituees sous la forme d'un chapitre prévisionnel (022)
dont le montant est limité a 7,5 % des dépenses réelles prévisionnelles de la section. Au
cours de lexercice, ce chapitre peut étre utilisé en cas de dépense imprévue sous la forme
de virement de crédits.

Le « chapitre 014 - Atténuations de produits » a été utilisé en 2015 et 2016 lorsque la
commune était contributrice au FSRIF.

2.3.2.1 Les charges a caractére général (chapitre 011)

Situation

Elles représentent les charges de fonctionnement général des services de la commune
et sont estimées a 4 664 550 € en 2018 contre 5 124 027 € en 2017, soit une diminution de
9 %.
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L'augmentation connue en 2017 (+ 5 % entre 2017 et 2016) était due essentiellement
aux dépenses inhérentes a l’installation, la mise en place et la location des batiments
modulaires de ’école Jules Ferry (430 525 € dont 60 000 € portant sur 7 mois de location
en 2017). La baisse entre 2018 et 2017 est egalement due aux efforts des services pour une
gestion plus rationnelle des dépenses.

Prévision
Compte tenu du contexte budgétaire, il est demandé aux services de poursuivre les
efforts de gestion en ajustant les crédits alloués au titre du chapitre 011 (charges a

caractére général) a hauteur du réalisé 2018, soit un montant global du chapitre 011
évalué a 4 660 000 €.

De facon plus spécifique, concernant les actions en direction de la population, il est
proposé, pour 2019, d’agir pour :

— Maintenir les activités et la qualité des services publics communaux ;

— Etendre davantage encore les services en ligne pour continuer de faciliter les
démarches des habitants (déploiement de |’Espace Citoyen) ;

— Poursuivre le soutien aux associations locales, socio-éducatives, culturelles et
sportives et celles concourant au développement du lien social et au mieux vivre
ensemble. Ainsi, [’ensemble des associations seront soutenues au méme niveau que
2018 ;

— Poursuivre les actions visant a la préservation de Uenvironnement et le
développement durable et accentuer la réduction de la facture énergétique des
batiments communaux.

2.3.2.2 Les dépenses de personnel (chapitre 012)

Situation

La commune met en ceuvre une politique de maitrise raisonnée et volontariste des
dépenses de personnel, dans un objectif de stabilisation. Cet objectif a été atteint entre
2016 et 2017, le montant du chapitre 012 s'élevant a 15 548 800 € pour ces deux exercices.

Au greés des départs naturels, les postes afférents ne font pas systématiquement
l’objet de remplacement. Certains secteurs de la vie municipale ont connu une évolution
interne dans 'organisation des missions, la répartition des taches, tout en préservant la
qualité des services rendus a la population.

Cependant, les dépenses de personnel ont fortement augmenté en raison de la mise
en place de la brigade de nuit de la police municipale et du CSU (6 créations de postes), de
l'ajustement de la cotisation annuelle « Assurance des risques statutaires », d’une
augmentation des heures supplémentaires et de lindemnité compensatrice de la hausse de
la CSG (non compensée par I’Etat).

De surcroit, les indemnités de chdmage versées par la commune en tant qu’employeur
ont doublé entre 2017 et 2018 (de 117 000 a 220 000 €), notamment a cause des CDD non
renouvelés.

Les dépenses de personnel s'établissent ainsi a 15815 281 € en 2018, soit une
augmentation de 1,71 %.
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Elles représentent une part importante des dépenses réelles de fonctionnement de la
commune, et leur proportion augmente. En effet, elles représentaient 68,5 % des dépenses
réelles en 2017 et 71,3 % en 2018, soit une augmentation de 2,8 points.

Prévision
Il est proposé de poursuivre une politique de maitrise raisonnée et rigoureuse des
dépenses de personnel. Les actions portant sur la mutualisation interne et la modernisation

des services devront &tre poursuivies et devront se concrétiser par une optimisation des
ressources humaines et une évolution plus efficiente de [’organisation des services.

L’année 2019 devra également prendre en compte la mise en place du RIFSEEP
(nouveau régime indemnitaire) au 1 février 2019.

Ainsi, Uorientation fixée pour 2019, en matiere de dépenses de personnel est de
poursuivre la politique d’optimisation de la masse salariale, malgré augmentation connue
en 2018, soit un montant prévisionnel du chapitre 012 de 15 815 000 €.

Etude approfondie des dépenses de personnel

Il convient d'observer la structure des effectifs, la composition de la rémunération du
personnel, la durée effective du travail et les évolutions des effectifs et de la masse
salariale.

La structure des effectifs dans la commune en 2018 :
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Structure des effectifs pourvus (en ETP hors vacataires)

Filiere et catégorie 2018
Emplois fonctionnels 2
Filiere administrative 75

Cat. A 15
- CaE. B 9
- cad 51
Filiére technin - 165
- . Ccat A 2
Cat. B 4-
Cat. C 159
Filiere sociale et médico-sociale 37
Cat. A 5
Cat. B
Cat. C 28
Filiére sportive 1
Cat. A 0
Cat. B 1
Cat. C 0
Filiere culturelle 2
Cat. A 1
Cat. B 1
Cat. C 0
Filiere animation 35
Cat. A 0
o Cat. B 11
 catC 24
Filiére police municipale 15
Cal. A 0
Cat. B 1
Cat. G 14
Total 332
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La rémunération se décompose comme suit :

Dépenses de personnel (hors cotisations patronales)

Rubrique Reéalisé Réalisé Réalisé Variation
) " 2016 2017 2018 2018/2017 |
Titulaires — traitement indiciaire 5888059,08€ 5746364,88€ 563921756 € -1,86%
Titulaires — NBI, SFT, IR 393 186,54 € 350 772,45 € 338 492,55 € -3,50%
Titulaires — régime indemnitaire 1502 902,67 € 1474947,73€ 1560 360,12 € 5,79%
. » ‘
Non Titulaires (traitement, SFT. IR, | 5 548 453 857€  2843630,52€ 3140 827,41 € 10,45%
régime indemnitaire)
Dont heures supplémentaires i .
(Titulaires et Non Titulaires) 92 500,39 € 98 531,62 € 118 276,00 € 20,04%
Avantages en nature 45 744 49 € 49 362,29 € 46 862,56 € -5,06%
Totall 10570 857,04 € 10563 609,49 € 10844 036,20 € 2,65%

En particulier, on observe l'évolution suivante sur les heures supplémentaires :

Evolution des heures supplémentaires

S | Réalisé Réalisé Réalisé Variation
. q 2016 2017 2018 2018/2017
Higtpse SHEpISHENEines 92 545,00 € 98531,00€ 118 276,00 € 20,04%
(en montant)
Heures supplémentaires 4 896 5 157 5615 8.88%
(en heures)

L'augmentation du volume dheures supplémentaires rémunérees en 2017 est liée a
I’organisation de quatre tours de scrutin, ainsi qu'au renforcement des mesures de sécuriteé
pour les manifestations publiques.

En 2018, la rémunération des heures supplémentaires augmente en raison des heures
effectuées par les agents de la police municipale.

Sagissant des avantages en nature, ils sont soumis a cotisations et contributions
sociales ainsi qua limposition fiscale sur les revenus. Cela concerne les logements de
fonction : a ce jour, 19 agents, gardiens d’équipements, sont logés par nécessité absolue
de service. Ces personnels bénéficient d'un logement a titre gratuit. Il est rappelé que
depuis le 1% septembre 2016, seule la concession du logement est gratuite conformément
aux dispositions réglementaires en vigueur : les agents concernés s’acquittent désormais
de U'ensemble des dépenses liées aux fluides (eau, gaz, électricité).

La durée effective du travail (heures supplémentaires incluses) :
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Evolution de la masse salariale

A Réalisé Réalisé Réalisé Variation

il 2016 2017 2018 2018/2017
Chapitre 012 15548 851,54 € 15548 841,03€ 15815281,58 € 1,71%
\Volume annuel d'heures travaillées 711 831 706 160 702 473 -0,52%
Variation des effectifs - ;)_
(en ETP) 391 388 386 ,-O' 52%
+ assistantes maternelles 22 22 17 -22,73%

PRECISION : 1 ETP = 1820 heures annuelles (soit 35h*52 semaine)

Le temps de travail effectif annuel (hors congés annuels, jours fériés, etc.) est fixé a
1 607 heures au maximum depuis le 1*" janvier 2005. L'annualisation du temps de travail est
organisée dans certains services, notamment les services Activités Périscolaires, Education,
Jeunesse et Sport.

A noter que les agents de la commune de Noisiel exercent leurs fonctions sur une durée
hebdomadaire de 35 heures depuis le 1°" septembre 1983. Ils ne bénéficient donc pas de
RTT. Il n’est pas envisagé de revenir sur ce fonctionnement.

Sagissant de la gestion des carrieres, il est rappelé que le cadencement d’avancement
est désormais unique.

Par ailleurs, conformément aux dispositions de la loi de finances pour 2018 reportant
les mesures au 1% janvier 2019, le deuxiéme volet de la réforme portant sur le protocole
d’accord relatif au PPCR (Parcours Professionnels, Carriéres et Rémunérations) entrera en
vigueur.

2.3.2.3 Les charges de gestion courante (chapitre 65)

Situation

Les charges de gestion courante sont évaluées a un montant de 1 334 758 € en 2018
contre 1 392 596 € pour 2017, soit une baisse de 4 %.

Elles sont constituées principalement des subventions versées aux associations pour un
montant global de 677 000 €, auquel il convient d’ajouter 170 900€ au titre du
remboursement de frais de scolarité, de restauration, d'études et d’accueil périscolaire
dans le cadre des conventions intercommunales. S’ajoutent également 230 000 € pour les
indemnités et cotisations des élus, ainsi que 6 000 €, pour les créances et admissions en
non valeur.

Prévision
Pour 2019, il est proposé de reconduire |’effort de soutien aux associations a la méme

hauteur qu’en 2018. Ainsi, les charges de gestion courantes, pour ’année 2019, peuvent
étre prévues pour 1 330 000 €.

2.3.2.4 Les charges financieres (chapitre 66)

Situation
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Les charges financiéres qui comprennent les intéréts d’emprunts, les intéréts courus
non échus (ICNE) et la couverture de la variation du taux de change de U'emprunt CHF,
atteignent 293 620 € en 2018, contre 321 497 € en 2017, soit une baisse de 8,6 %.

Prévision
Les intéréts de Uemprunt (hors ICNE et perte de change sur emprunt en devise CHF)
sont évalués a 276 000 € pour 2019.

2.3.2.4.1 Les provisions et amortissements (chapitre 68)

Situation

Le montant montant assez élevé constaté en 2016, par rapport aux crédits moyens de
la ligne, s’explique par la constitution d’une provision complémentaire pour la couverture
des admissions en non-valeur de 2017. En effet, la commune avait esté en justice afin de
mettre fin a un bail de local commercial et d’exiger de 'occupant le versement des loyers
dus ; il existait un fort aléa de non-solvabilité entrainant la constitution d’une provision.
Depuis, cette provision a été reprise.

Prévision
Pour 2019, les provisions habituelles pour perte de change de l'emprunt en devises CHF
et créances irrécouvrables sont reconduites.

Les dépenses réelles de fonctionnement

Les dépenses réelles de fonctionnement (DRF) courantes (c'est-a-dire hors charges
financieres et exceptionnelles) sont évaluées a 21 815 000 € en 2018 contre 22 065 000 €
en 2017, soit une légére baisse de 1,14 %.

, Pour 2019, les dépenses courantes sont évaluées a 21 805 000 €, en stagnation par
rapport a 2018.

2.3.2.4.2  L’autofinancement (chapitres 023 et 042)

Le «chapitre 023 - Virement a la section dinvestissement » constitue
lautofinancement brut de la commune. Le chapitre «042 - Opérations dordre de
transferts entre sections » retrace les opérations d'ordre de section a section.

Il s'agit de la part du financement des investissements générée par les recettes de
fonctionnement ; il constitue ainsi une dépense de fonctionnement (023) et une recette
d’investissement (021). Il sert en premier lieu a la couverture du remboursement du

capital de la dette.

Il est évalué pour 2019 a un montant global de 1 073 000 €, son évolution est détaillée
dans le point 2.5.
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2.3.3

Section d'investissement - Recettes

Recettes d'Investissement

Chanitre Libellé Réalisé Réalisé Réalisé Variation Prévision
e 2016 2017 2018 2018/2017 2019

13 |Subwentions dinvestissement 794 840.41€|  116081,84€  296304,01€  15533%| 708 000,00 €

16 (E]rgrz”f;;) etdettes assimilees | 4 500000,00€]  650000.00€ 201200000€  209,54% 4733 000,00 €

21 Immobilisations corporelles 1209,27 € 0,00 € 0,00 €-% 0,00 €

23 Immobilisations en cours 0,00€ 1750,23 € 0,00 €-% 0,00 €

Total des recettes déquipement| 1796 049,68 € 767 832,07€ 2308394,01€  200,64%| 5 441 000,00 €

10 r';‘;t:rt\'ggs' ands:dne 6l 248861560 €  T50507.41€ 1400639,96€  8441%  939000,00 €

dontl FCTVA 860 512,64 € 0,006 80303753 €% 439 000,00 €

Hea~Ecedentae. 160265792€  75649542€  59430530€  -21.44%| 500 000,00 €
fonctionnement capitalisé o

165  |Depdts et cautionnements regus 946,65 € 1 045,06 € 348531 € 233 50% 0,00€

gy |fules immasilsations 407 654,00 € 0,00 € 301764 €-% 0.00€

_[financiéres -
024 F’I.rodmts_(_ies cessions o 0.00€
dimmobilisations

Total des recettes financiéres| 2897 216,25€ 760 552,47 € 1407 142,91 € 8502%| 939 000,00 €

45 E)ep;m“"”s O DR S 0.00€ 0,00€ 0,00 €-% 102 000,00 €

Total des recettes réelles| 4693 26593€ 1528384,54€ 371553692 € 143,10%, 6 482 000,00 €

021  |Virement de la SF 744 000,00 €|  775618,86€ 127275698 € 64,10% 1073 000,00 €

040 |Opération d'ordre entre sections 1165 799,26 € 671661,70€ 1254107,75€ 86,72% 0,00 €

041  |Opérations patrimoniales 340 257,50 € 0,00 € 0,00 €-% 0,00 €

Total des recettes dordre | 2 250 056,76 €| 1447 280,56 € 2 526 864,73 € 74,50%| 1073 000,00 €

TOTAL| 694332269€| 297566510€ 6242401,65€  109,78%| 7 555000,00 €

AVERTISSEMENT : Les montants sontissus des comptes administratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et d'une prévision pour 2019.
PRECISION : La section dinvestissement s'apprécie hors report (restes 4 réaliser).

Le compte 1068 « Excédents de fonctionnement capitalisés » est un compte
budgétaire qui donne lieu a l'émission d'un titre de recettes a hauteur du montant affecté
a la section dinvestissement par lassemblée délibérante lors de l'affectation du résultat.
En attendant, son montant peut étre reconduit en légére baisse pour la prévision 2019, soit

500 000

2.8.3.1

£

Situation
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Les montants de subventions d’investissement attribuées notamment par le Conseil
Régional et le Conseil Départemental sont fonction des depenses d’équipement réalisees.
En 2018 :

— au titre du Contrat Intercommunal de Développement (CID - CD77), pour l'opération
de mise en place de la vidéoprotection, la commune a percu un montant de
80 230,74 € (taux de subvention de 25 %) et inscrit un reste a réaliser de 20 257 € ;

_ au titre du Fonds de soutien a l'investissement local (FSIL - Etat), pour l'opération
de reconstruction de Uécole Jules Ferry, la commune na rien percu (taux de
subvention de 25 %).

Prévision
Les services doivent poursuivre la recherche de financements extérieurs. Pour 2019,

avec un taux de subvention a 25 % sur les deux opérations principales, on peut estimer les
recettes du chapitre 13 a 708 000 €.

2332 Les recettes financiéres

2.3.3.2.1 Le FCTVA

Situation

Depuis 2010, cette dotation s’appuie sur les investissements réalisés durant l’année N-
1. En 2018, la commune a percu 803 037 € dont 535 259 € au titre de 2017 inscrits en
restes a réaliser, soit 267 778 € au titre de 2018.

Prévision
Le montant prévisionnel pour 2019 est établi par ['application du taux de 16,404 % a

I’assiette constituée du volume des dépenses d’équipement 2018, soit un montant attendu
de 439 000 €.

2.3.3.2.2 Les cessions d'immobilisations (chapitre 024)

Situation

Le chapitre 024 est un chapitre de prévision sans exécution. On y inscrit le produit
prévisionnel des cessions au budget en recettes d'investissement mais, par le jeu des
écritures comptables, lorsque les crédits font l'objet d’une réalisation, ils apparaissent
également en dépenses et recettes de fonctionnement au chapitre 77 des produits
exceptionnels (voir supra).

Prévision
A Uheure actuelle, le montant des cessions d'immobilisations n'est pas connu. Si des

opportunités se présentaient, il sera proposé d’inscrire en DM1 ou DM2 les recettes
provenant de la cession de biens.

2.3.3.2.3 Les autres recettes financiéres

Situation
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Le montant constaté au chapitre 27 en 2016 correspond au solde de l'indemnité
d’assurances pour le sinistre incendie du COSOM. En 2018, il s'agit de la restitution d'un
dépot de garantie pour 3 000 €.

Prévision
La commune doit récupérer un dépot de garantie dont on ne connait pas encore le
montant. L'opération est en cours aupres du notaire.

2:3.3.3 Les opérations pour compte de tiers (chapitre 45)

Situation

Le chapitre des opérations pour compte de tiers sert a retracer comptablement les
recettes et les dépenses liées a une opération réalisées sous mandat. Elles sont neutres
pour la collectivité car la dépense est strictement compensée en recette.

La commune utilise ce mécanisme pour la premiére fois en 2018, a la suite de la
convention passée avec l'association syndicale libre du Bois-de-la-Grange pour la mise en
place de la vidéoprotection dans le périmétre de I'ASL.

Prévision
Cette opération, entamée en 2018, représente 102 933 €, qui sont inscrits en restes a
réaliser pour 2019.

2.3.3.4 Les operations d’'ordre (I'autofinancement)

Le «chapitre 021 - Virement de la section de fonctionnement » constitue
lautofinancement brut de la commune. Le chapitre « 040 - Opérations dordre de
transferts entre sections » retrace les opérations d'ordre de section a section.” Ces deux
chapitres sont symétriques aux chapitres 021 et 042 de la section de fonctionnement.

On distingue [’autofinancement dit obligatoire correspondant a la dotation aux
amortissements (chapitre 040) de l'autofinancement dit facultatif (abondement des
recettes d’investissement - chapitre 021).

Il est evalué pour 2019 a un montant global de 1 073 000 €, son évolution est détaillée
dans le point 2.5.

B o N ]

Les recettes d'investissement

Les recettes reelles d'investissement (RRI) sont évaluées a 3 715 000 € en 2018 contre
1528 000 € en 2017, soit une augmentation de 143 %, en raison notamment du recours a
lemprunt.

Pour 2019, les RRI sont évaluées a 6 482 000 € avec un recours a lemprunt de
4733 000 € (en particulier pour la reconstruction de l'école Jules Ferry) avant arbitrages
sur les opérations d'investissement a mener.
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2.3.4

Section d'investissement - Dépenses

Dépenses d'investissement

Cliaisitic Libellé Réalisé Réalisé Réalisé Variation Prévision
P 2016 2017 2018 201812017 2019
20 |mmobilisations incomorelles 14476567€ 157 147.06€  20779347€  89,50% 0,00€
oy, [Subventions dequipement 0,00€ 0,00 € 0,00 €-% 0,00€
\ersees B
21 mmobilisations comorelies 180120680€ 119142346€ 238486590€  100,17% 5932190,00€
23 |mmobilisations en cours 1500 864,07 €  37BO4T60€  22564054€  -40,31% 0,00€
Total des dépenses déquipement| 3536 95744€ 172661911€ 290830891€  6844% 5932190,00€
16 |Emprunts el dettes assimilées | 135455379€ 138357204€ 1476529.90€ 6.72% 1521000,00€
gy  |Aukres immobilisations 0,00 € 0,00€ 125.21 €-9% 000€
. financieres s
020 Dépenses impréwes 961947€  1134020€ 386686 -96,50% 0.00€
Total des dépenses financidres| 1304 173,26€  1394912,33€ 1477 041,79€ 589% 1521 000,00 €
45 Sggrﬂtms pair comytes; de 0,00 € 0.00€ 0,00€-% 102 000,00 €
Total des dépenses réslles| 4931 13070€ 312153144€ 438535070€  40,49% 7453 190,00€
040  |Opération dordre entre sections 518,19 € 482368€  141246,80€  2828.20% 0,00€
041  |Opérations patrimoniales 340 257,50 € 0,00 € 0,00 €-% 0,00€
Total des dépenses dordre | 340 775,69 € 482368€  14124680€  2628,20% 0,00€
TOTAL| 527190630€ 312635512€ 4526507,50€  4479% 7453190,00€
001 Zﬁft divestisserment 170304386 €  73600800€ 1650976,68€  124,32% 0,00€
Totel cumulél 6974 95025€ 386236321€ 617757427€  59,04% 7463190,00€

AVERTISSEMENT : Les montants sont issus des comptes adminisiratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et dune prévision pour 2019.
PRECISION : La section dinvestissement s ‘apprécie hors report (restes a réaliser).

Les dépenses imprévues sont constituées sous la forme d'un chapitre prévisionnel (020)
dont le montant est limité a 7,5 % des dépenses réelles prévisionnelles de la section. Au
cours de l'exercice, ce chapitre peut étre utilisé en cas de dépense imprévue sous la forme
de virement de crédits.

Le chapitre « 040 - Opérations d'ordre de transferts entre sections » retrace les
opérations dordre de section a section (hormis le 021 et le 023 qui correspondent au
transfert de la capacité dautofinancement brut).
correspondent toujours aux recettes du chapitre 042 de la section de fonctionnement.

Le résultat d'investissement reporté (001) sert a l'équilibre budgétaire, il correspond
au solde du résultat de fonctionnement de l'exercice précédent affecté a l'équilibre de la
section dinvestissement lors de la délibération d'affectation du résultat.
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2.3.4.1

Les depenses d'équipement (chapitres 20-21-23)

Dépenses d'équipement

EI -
20 :;”C';‘fp%'ri:ﬁ;;“”s WATESETE 15T 14796€  207TBATE  8950%
Linéaire 7 800,00 € 0,00€ 0,00 €-% -
APCP o 136 965,67 € 157 147,96€ 297 79347 € 89,50%|-
21 Immobilisations corporelles 1891 326;80 € 119142346€ 238486590¢€ 7100, 17%| 5932 19-0,&
B Linéaire 406 664,72 € 377 567,13 € ;76 954,81 € 26,32%| 150 000,00 €
APCP 1484662,08€ 813 856,33€ 1907 911,09 € - 134,43%| 5782 190,00 €
_ 23 Immobilisations en cours 1600 864,97 € 378 047,69 € 7 225 649,54 € -40,31%|-
L;r:éaire 0,00 € 0,00€ 0,00€ #D/ V/O -
APCP 1 5007864, 97€ 37804769€ 225 64954€ -40,31%)- 7
Total des investissements linéaires 414 464,72 € 377 567,13 € 476 954,81 € 26,32% 150 000,00;
7 Total APCP| 3122492,72€ 1349051,98€ 2 43-1 354,10 € 80,23%| 5782 190,00€
7TOTAL 353695744 € 1 7267619, 11€ 2908 308,91€ 68,44%, 5932 190,00 €

AVERTISSEMENT : Les montants sontissus des comptes administratifs, dont le compte administratif proviseire pour 2018, ef d'une prévision pour

2018,

PRECISION : La section d'investissement s'apprécie hors report (restes a réaliser).

En attendant le détail par chapitre et la distinction linéaire/APCP issus de la préparation
budgétaire des services, on sait que le montant total des opérations prévues au PPl et les 150 000 €
de dépenses linéaires séléve a 5 932 190 €, inscrits en totalité sur le chapitre 21.

Situation

En 2018, les depenses linéaires atteignent 477 000 €, soit une augmentation de 26 %
par rapport a 2017.

Conformément a Uarticle L. 2311-3 du CGCT, la commune poursuit sa mise en ceuvre
du dispositif APCP (Autorisations de Programme et Crédits de Paiement) institué en 2006.
Les dépenses d’équipements se sont élevées en 2018 a 2 908 308 €, soit une augmentation
de 68 % par rapport a 2017. Elles ont principalement concerné les opérations suivantes :

rénovation du cimetiere (180 000 €) ;

évolution du parc de véhicules (50 000 €) ;
réhabilitation de ’éclairage public (660 000 €) ;
requalification du quartier du Luzard (450 000 €) ;

evolution du systeme informatique (85 000 €) ;

— élaboration du Plan Local d’Urbanisme (30 000 €) ;

— reconstruction de ’école Jules Ferry (415 000 €).

"AcquittA© en PREFECTURE le:" 14/02/2019
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mise aux normes de |’accessibilité des batiments communaux (280 000 €) ;
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Prévision
Le volume des dépenses d’équipement linéaires (c'est-a-dire hors APCP) est évalué a
150 000 € pour 2019 et se décline comme suit :
— 120000 € pour les batiments et la voirie (services techniques) ;

— 30000 € d’équipements pour les besoins des autres services (hors Informatique).

Le programme d'’APCP prévoit de nombreuses réalisations en 2019 (pour 5732 190 €).
Cependant, tout n'est pas réalisable compte tenu des capacités financieres de la commune
(voir 2.5). Il convient d'établir des priorités et de mettre a jour le programme pluriannuel
des investissements, hors les 3 300 000 € pour linvestissement d'avenir que représente la
reconstruction de l'école Jules Ferry (voir annexe).

Les dépenses d'investissement

Les dépenses d'équipement (hors dépenses financiéres du remboursement de la dette
et opérations pour compte de tiers) sont évaluées a 2908000 € en 2018 contre
1727000€ en 2017, soit une augmentation de 68 %, principalement due aux
investissements sur 'éclairage public et le quartier du Luzard.

Pour 2019, en raison de la reconstruction de l'école Jules Ferry (3 300 000 €) et avant
arbitrages sur les autres opérations, on prévoit un montant maximal de 5 932 000 €.
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2.4 La situation de la dette

2.4.1 L'encours de dette
Encours de dette
Libellé Réalisé Réalisé Réalisé Variation Prévision
2016 2017 2018 2018/2017 2019

Encours de dette 14 713 000,00 € 13 979 000,00 € 14 516 000,00 € 3,84% 12 995 000,00 €
Dette en €hab. 934 € 893 € 921 € 3,11% 831 €
Epargne brute 689 208 € 453 484 € 708 980 €] 56,34% 107329 €
Capamtg de désendettement 21 31 20 -33,58% 12
(en année) )

AVERTISSEMENT : Les mantants sont issus des comptes administratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et d'une prévision pour 2019.
PRECISION : Pour 2019, capital restant da sans nouvel emprunt.

Situation

La dette communale (capital restant di) s’établit au 31/12/2018 a 14 516 000 € soit
921 €/habitant. Elle a augmenté de 3,84 % au cours de l'exercice 2018 en raison de la
contraction de nouveaux emprunts pour 1 412 000 € .

Prévision
Sans nouvel emprunt contracté au cours de lexercice 2019, lencours de dette
s'éléverait au 31/12/2019 a 12 995 000 €, soit un désendettement naturel de 1 521 000 €

ou - 10,4 %. grace a une amélioration de l'épargne brute, cela permettrait daméliorer la
capacité de désendettement” (passant de 20 a 12 ans).

Le profil d'extinction de la dette est le suivant :

Montant des annuités de remboursementde I'emprunt

2 000000

16G0000

1200000

800 000

A00 000
(lUA)?’ 1@\_5“5 Q’“;Q ¢ R 'w q > ot < ’ & o ' a2 a0 @ ;", i rlf;:& anE'E"

A
i

# Capital intéréts
(source : FININDEV, étude de la dette de Noisiel, janvier 2019)

On voit que la charge du remboursement du capital augmente jusqu'en 2022 et que la
commune commence a dégager une nouvelle capacité d'emprunt a partir de 2023.

4 La capacité de désendettement permet de mesurer, en année, la durée que mettrait la collectivité A rembourser
entierement sa dette en y consacrant toute son épargne brute.
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2.4.2 La structure de la dette
Situation

Au31/12/2018, le stock de la dette communale est ainsi constitué :

Répartition de I'encours par type de laux Répartition de I'encours par taux
Stock au ler janvier 2019 Stock au ler janvier 2019
Taux Structures de taux
monétaires : e, 8%
© y = T
WE L - aux- Euribor 12 mois
y— structurés (0%
8%
Euribor 6 mois
Taux
y r 4%
réglementés i .8
39 Euribor 3 mois
7%
Taux fixes - Livret A

59% 2%

(source : FININDEV, étude de la dette de Noisiel, janvier 2019)

59,4 % de la dette sont sécurisés sur taux fixes « classiques » (dont un emprunt en
devises au taux fixe de 4,62 %) tandis que 30 % sont composés de contrats indexés sur taux
monétaire et 8,2 % de la dette sont indexés sur des taux structurés. Autrement dit, la
dette est catégorisée 1A pour plus de 90 %, selon la charte Gissler, donc bien sécurisee.

Le taux moyen de la dette de la commune au 31/12/2018 s'établit a 1,96 %.
Cependant, sa charge annuelle reste lourde.

2.4.3 L’annuité de la dette

Annuité de la dette

. F = Réalisé Réalisé Réalisé Variation Prévision
hiaplie Libsllé 2016 2017 2018 2018/2017 2019
16 Remboursement du 1354 553,79€ 1383 572,04€ 1476 529,90 € 6,72% 1521 000,00 €
capital de la dette
66 |Intéréts dlemprunt 320 488,07 € 296 414,04 € 273 921,69 € 7.59% 276 000,00 €
Annuité de |a dettel 1 675 041,886 € 16879 986,08 € 1 750 451,59 €| 4,19% 1 797 000,00 €

AVERTISSEMENT - Les montants sont issus des comptes administralifs, dont le compte administralif provisoire pour 2018, et d'une prévision pour 2019.
PRECISION ; Intéréts hors ICNE et hors différentiel de change sur emprunt en devise CHF.

Situation

Le remboursement de la dette en capital s’est élevé pour 'année 2018 a 1 476 529 €
et les intéréts a 273 921 €, soit une annuité de 1 750 451 € qui progresse de 4,19 % par
rapport a 2017.

Prévision
Pour 2019, lannuité est estimée a 1797 000 €, soit en augmentation de 2,66 %.

L’annuité connajtra une augmentation constante jusquen 2022 inclus (voir profil
d'extinction supra).
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2.4.4 Un nouveau recours a ['emprunt

Recours a I'emprunt

y ; Sans Avec
L“?_e,“?__ Nouvel emprunt | Emprunt total
Encours de dette 12 995 000,00 € 17 728 000,00 €
Epargne brute 1073296 € 1073 000 €
Capacité de désendettement
" 12 17
(en année) -

Au 31/12/2019, si la commune procédait en 2019 a tous les investissements prévus au
PPl et accédait a un emprunt de 4 733 000 € (dont 3 300 000 € pour l'école Jules Ferry), en
conservant une CAF brute identique pour le prochain exercice, la capacité de
desendettement de la commune serait affectée.

2.5 Les marges de manceuvre financiéres

Les marges de manceuvre financieres (épargne brute ou capacité dautofinancement
brute) s’apprécient au regard de la différence entre les recettes réelles de fonctionnement
(RRF) et les dépenses réelles de fonctionnement (DRF) (hors crédits exceptionnels des
chapitres 67 et 77) issues des comptes administratifs. L’épargne brute et |’épargne nette
(ou capacité d'autofinancement nette) sont des soldes de gestion utilisés pour apprécier la
santé financiere d'une collectivité locale.

La capacité d'autofinancement brute (CAF brute) correspond au solde des opérations
réelles de la section de fonctionnement (RRF - DRF y compris les intéréts de la dette).
L’épargne brute constitue un double indicateur pour la collectivité :

— un indicateur de ’aisance de la section de fonctionnement, dans la mesure ou son
niveau correspond a un excédent de recettes réelles de fonctionnement sur les
depenses reelles de fonctionnement. Cet excédent est indispensable pour
rembourser la dette existante ;

— un indicateur de la capacité de la collectivité a investir ou a couvrir le
remboursement des emprunts existants.

L’épargne nette correspond a ’épargne brute aprés déduction du remboursement du
capital de la dette. Elle mesure l'épargne disponible pour financer les équipements aprés
remboursement de la dette.
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Capacité d'autofinancement

Libellé Réalisé Réalisé Realise Variation Prévision

L 2016 | 2017 2018 2018/2017 2019
RRF (hors 77) 23607 299,88 € 23114428,14€ 2285897074 € 1,11%| 2319429593 €
DRF (hors 67) 2291800163 € 22660 943,71 € 22149 981,16 € -2,25%| 22121 000,00 €
CAF brute 680208,25€  45348443€  708979,58 € 56,34% 107329593 €
f?:?’;b;’:tie’hem ducapital | 4 35455379€ 1383572,04€ 147652090€ 6,72% 1521000,00€
CAF nette 66534554€ 930 087,61€|  -767 550,32 € A7,48% 44T 704,07 €
RRI (hors emprunt) 3667820,80€  B75372,55€ 1700239,79°€ 04,23%| 1749 000,00 €
DRI {hors emprunt) 3576576,91€ 173795940€ 2908 820,80 € 67,37%| 6034 180,00 €
Besoin de financement 574101,56 €| -1792674,486€ -1976131,33 € 10,23%| -4732894,07 €

AVERTISSEMENT : Les montants sont issus des comptes administratifs, dont le compte administratif provisoire pour 2018, et d'une prévision
pour 2019.

Situation

L'effort exercé sur les dépenses de fonctionnement (en particulier le chapitre 011)
permet de dégager une CAF brute de moitié supérieure en 2018 a celle de 2017 (+ 56 %).
Cependant, le remboursement du capital de la dette augmente de 6 % entre 2018 et 2017,
tendance se poursuivant jusqu'en 2022 d'aprés le profil dextinction de la dette.

Ainsi, la CAF nette apparait en négatif, ce qui signifie que la commune doit utiliser ses
ressources propres de la section dinvestissement (hors épargne issue de la section de
fonctionnement) pour couvrir le remboursement du capital de la dette. On remarque
qu'elle s'est légerement améliorée (- 17 %).

Prévision
En 2019, compte tenu des évolutions annoncées dans chacune des sections et avant les
arbitrages relatifs aux opérations dinvestissement, la commune pourrait dégager une

épargne brute de 1073 000 € et une épargne nette de - 447 700 €, en amélioration par
rapport a lexercice précédent.

Cependant, avec un programme d'investissement aussi large qu'actuellement, le besoin
de financement séléverait pour 2019 a 4733000 € (dont la dépense nécessaire de
3 300 000 € concernant l'école Jules Ferry).

Pour dégager de nouvelles marges de manceuvre, il n'est pas exclu de réaménager une
partie de sa dette, ce qui permettrait de diminuer en moyenne de 380 000 € par an
lannuité de la dette jusquen 2022. Cela permettrait d'améliorer la CAF nette (en
diminuant la charge du remboursement du capital de la dette) donc de moins puiser dans
les ressources propres d'investissement pour rembourser la dette et de moins emprunter.

Par ailleurs, la commune doit pouvoir compter sur la valorisation de son patrimoine
par la cession de certains biens immobiliers.
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3 LA PROGRAMMATION PLURIANNUELLE DES INVESTISSEMENTS
3.1 La poursuite des projets programmeés

En l'état actuel du programme pluriannuel dinvestissement (en annexe), le montant
des investissements continuent de croitre en 2020 et 2021 (6595 000€ en 2020 et
6 640 000 € en 2021).

3.2 Les projets a engager

D'autres projets devraient voir le jour et intégrer le PPl prochainement. Il peut s'agir
notamment de la réfection de l'école de l'allée des bois dans le cadre du PNRU des Deux-
Parcs. Les travaux devraient étre effectués a partir de mai 2021, ['étude réalisée de 2019 a
2020 pour un co(t global de 4,5 millions d'euros.
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